cES1A0 00 RIO DE yrqo

CVt1Yt 	JWICIP)L DE B)4?fi DO 'PIcRflI
çabinete 60 cPresi6ente

LEI MUNICIPAL No 2290 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013

EMENTA: TORNA OBRIGATORIA A AFIXAcAO DO VALOR DA
TARIFA, COM SUA CORRESPONDENTE COMPOSIcAO DE
CUSTOS, NOS ONIBUS INTEGRANTES DO SISTEMA DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MUNICIPIO DE
BARRA DO PIRA1.

A CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuicOes legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo
sanciona a seguinte lei:

Art. 1 0  - Torna obrigatoria a afixacao do valor da tarifa, corn sua correspondente
cornposicao de custos, nos ônibus integrantes do sistema de transporte coletivo de
passageiros no Municipio de Barra do Piral.

Parágrafo Unico - A composicao de custos, corn a respectiva participaçao
percentual no valor das tarifas, compreenderá os custos fixos, variáveis e de
tributacao, corno combustIveis (CIDE), despesas corn pessoal, contribuicOes e outros
relacionados ao sistema.

Art. 20  - 0 descumprirnento do disposto na presente Lei acarretará:

- advertência, na prirneira infracao;

II 	- multa no valor de 500 (quinhentos) Unidades Fiscais de Referência -
UFIRs, na segunda ocorrência;

III 	- multa equivalente ao dobro do valor anterior, nas ocorrências
subsequentes.

Art 30  - Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 30
(trinta) dias a contar de sua publicacao.

cPraça Ni1 cPeçanfia n° 07— Centro - cBarra do cPiraI-W] CEP 27123-020
TeCc.: (24)24439650 cFa(24) 24439673

ESTJ4qiO cDO q?jO DE ]EIO
C41?4 U1?J]v7CI(1),4L 'lYE c1B)q?9?fl (DO PIcRflI
çabinete do cPresicfente

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando as
disposicOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE SETEMBRO DE 2013.

JORGE AUCU-&T1ABO PEDROSO DE LIMA
/Prefeito Municipal

Projeto de lei n° 185/2013
Autor: José Ernesto Magiole

(Praça .YVi1 cPeçanfia n'07— Centro - cBarra do (PiraI-V OEP 2 7123-020
'TeCs.: (24) 24439650 Tax: (24) 24439673— E-mad cm_6p@iq.com . ôr